55. CAPITALE centesimo trigesimo, ex vigesimo secundo capite libri primi Isidori: Antiqua est vigiliarum deuotio, familiare bonum omnibus sanctis. Esaias denique Propheta exclamat ad Dominum, dicens: De nocte vigilat spiritus meus ad te Deus, quia lux præcepta tua sunt super terram. Item David & regio & propheticis sanctificatus vnguento, ita canit: Media nocte surgebam ad confitendum tibi super iudicia iustitiæ tuæ. Hoc nante tempore ualut angelus transiens, primogenita Ægyptiorum percussit. Vnde & nos vigilare oportet, nè periculo Ægyptiorum admisceamur. Isdem etiam horis venturum se esse, in Euangelio Saluator asseruit: vnde & ad vigilandum auditores suos exuscitans, dicit: Beati serui illi, quos, cum venerit Dominus, inuenerit vigilantes. Et si vespertina (inquit) hora venerit, & si media nocte, & si in gallicantu, & inuenerit eos vigilantes, beati sunt serui illi. Itaque & vos estote parati, quia nescitis, qua hora filius hominis venturus est. Si quidem nec verbis solum docuit vigilias, sed etiam confirmauit exemplo. Nam testatur Euangelium, quia erat Iesus pernoctans in oratione Dei. Paulus quoque & Silas in custodia publica circa medium noctis orantes, hymnum audientibus cunctis, vincti dixisse memorantur: vbi repente terramotu facto, & concussis carceris fundamentis, & ianua spontè aperta, & omnium vincula sunt soluta. Vnde oportet his horis psallendi, orandi que frequentiam nos in sanctis habere officiis, finemque nostrum, vel si aduenerit sub tali actu, expectare securius. Est autem quoddam genus hæreticorum, superfluas existimantium sacras vigilias, & spiritali operi instructuosas, dicentium iura temerari diuina, qui noctem fecit ad requiem, sicut diem ad la-

Horæ canonicæ decantantur sacre virginis D. Hieronymi aetate.  
Tertiam, sextam & nonam horam orationis consecrata. Daniel. 6.  
Astor. 2.  
Math. 27.  
Luce 23.  
Vespertina hora orationis cõsecrata.  
Exod. 19.  
Psal. 140.  
Math. 26.  
Marc. 14.  
Luce 22.  
Iob 38.  
Completorij.  
Psal. 131.

Psal. 71.  
Matutina preces. Psal. 62. Psal. 118.  
Nocturnæ preces. Esai. 2. 6.  
Psal. 118.  
Exod. 12.  
Marc. 13.  
Luce 6. Act. 16.  
Hæretici reprehendentes nocturnas preces sine Christianis vigilias.

borem. Qui hæretici Græco sermone Nyctazon-tes, hoc est, somniculosi vocantur.

56. ET capite centesimo trigesimo primo: Studeant summopere canonici prædictas horas vigilantissima cura custodire, & in his diuinum officium humiliter ac deuotè persolvere.

57. VIDE de horis Canonicis plura apud Rabanum libro secundo de institutione Clericorum, capite primo & sequentibus: item apud Rupertum Tuitiensem libro primo de diuinis officiis, capite primo & sequentibus.

58. PSALM centesimo decimo octauo: Memor fui nocte nominis tui Domine, & custodiui legem tuam. Media nocte surgebam ad confitendum tibi super iudicia iustificationis tuæ. Septies in die laudem dixi tibi super iudicia iustitiæ tuæ.

59. ET quinto: Quoniam ad te orabo Domine, manè exaudies vocem meam: Manè adstabo tibi

& videbo: quoniam non Deus volens iniquitatem tu es.

60. ITEM quinquagesimo quarto: Vesperè, & manè, & meridie narrabo & annuntiabo, & exaudiet vocem meam.

61. DANIELIS sexto, vt supra, C. testim. vigesimo octauo.

62. ACTORVM tertio: Petrus autem & Ioannes ascendebant in templum, ad horam orationis nonam.

63. ET capite decimo: Postera autem die iter illis facientibus, & appropinquantibus ciuitati, ascendit Petrus in superiora, vt oraret circa horam sextam.

64. ITEM capite decimo sexto: Media autem nocte, Paulus & Silas orantes, laudabant Deum. Et audiebant eos qui in custodia erant.

V III.

Cur in orando seduli & assidui esse debemus?

Primum, ob maximas & infinitas eorum, qui ritè precantur, utilitates. Deinde, quòd oratio proprium & necessarium sit fidei exercitium. Habet præterea præceptum in diuinis literis passim: neque modò frequentem, sed etiam eximiam plenamque consolationis & suauitatis promissionè. Dico vobis, inquit ipsa veritas Christus: omnia quaecunque orantes petitis, credite quia accipietis, & euentient vobis. Et rursùm: Ego dico vobis: Petite, & dabitur vobis: querite, & inuenietis, pulsate, & aperietur vobis: Omnis enim qui petit, accipit: & qui querit, inuenit: & pulsanti aperietur. Atque iterum: Si vos cum sitis mali, nostris bona dare filiis vestris: quanto magis Pater vester qui in celis est, dabit bona petentibus se? Talibus quidem dictis, vt rectè colligit Chrysostomus, ac tali spe prouocauit nos ad orandum vniuersorum Dominus. Nos verò decet obtemperantes Deo, semper omnem vitam in laudibus Dei, precibusque transigere, maiore studio curam agentes diuini cultus, quàm vitæ nostræ. Sic enim contigerit semper viuere vitam homine dignam. Hæc ille.

TESTIMONIA.

I. ISIDORVS libro tertio de summo bono, capite septimo: Hoc est remedium eius, qui vitiorum tentamentis exarsuat, vt quoties quolibet tangitur vitio, toties se ad orationem subdat; quia frequens oratio vitiorum impugnationem extinguit. Tamen perseueranter intendere oportet animum nostrum oratio atque pulsando, quousque importunas desideriorum carnalium suggestiones, quæ nostris obstrepunt sensibus, fortissima intentione superemus; ac tam diu insistere, quousque persistendo vincamus. Nam negligentes orationes, nec ab ipso homine impetrare valent quod volunt. Quando quisque orat, sanctum ad se spiritum aduocat: At ubi aduenerit, confestim tentamenta dæmonii, qui se mentibus humanis immergunt, præsentiam eius ferre non sustinentes effugiunt. Oratio, cordis est, non labiorum. Neque enim verba deprecatur.

tis Deus intendit, sed orantis cor adspicit. Quòd si tacitè cor oret, & vox fileat: quauis homines lateat, Deum latere non potest, qui cõscientiæ præsens est. Melius est autem cum silentio orare corde sine sono vocis, quàm solis verbis sine intuitu mentis. Nunquam est sine gemitu orandum. Nam peccatorum recordatio mœrorè gignit. Dum enim oramus, ad memoriã culpam reducimus, & magis tunc reos nos esse cognoscimus. Ideò que cum Deo affistimus, gemere & flere debemus, reminiscetes quæ graui sunt scelera quæ commisimus, quàmque dira inferni supplicia quæ timemus. Mens qualem se in oratione offert, talem post orationem se conferuet. Nam nihil proficit oratio, si denuò committitur; vnde iam iterum venia postuletur. Ille enim precis desideratum effectum sine dubio percipit, qui quod orando ablu postulat, delinquendo non iterat.

Isidor. de summo bono. li. 3. ca. 7. Aug. ser. 226. & 230. de t. ep. & epist. cap. 8. & seq. Item ser. 5. de verb. Do. Cyp. de orat. Do. Amb. li. 3. de virginib. & ser. 93. de Nazario & Celso. a. Matt. 26. d. Mar. 13. d. Luc. 18. a. 11. a. b. 21. g. Eccl. 18. c. 21. a. Rom. 12. c. Phil. 4. b. Col. 4. a. 1. Petr. 4. b. 1. Thell. 5. c. Eph. 6. c. 1. Tim. 4. a. Heb. 4. d. Jac. 1. a. 4. a. 5. d. b. Mar. 11. c. Mar. 11. b. 18. c. d.

c. Luc. 11. b. Mar. 7. b. Ioan. 14. b. 15. a. 10. d. 1. Ioan. 3. d. 5. c. Psal. 49. c. 144. d. Prou. 15. d. 2. par. 7. c. Eccl. 2. b. 3. a. 38. a. Leuit. 4. f. 8. 5. c. d. 6. a.

d. Math. 7. b. Luc. 11. c.

e. Lib. de orando Deum. Vide etiam lib. 2. item hom. 5. de incomprehensib. Dei natura, & ad populum Antioch. hom. 71. & 79. Greg. hom. 17. in Euang. & in psal. m. 6. penitentialium.

Oratio remedium est tentationum.

Perseuerantia opus est.

Spiritum sanctum aduocat feruens oratio.

Cum gemitu orandum.

Alienæ curæ & cogitationes attendit.

Demon orationes nostras impeditur cogitatur. Similia habet Gregor. li. 10. Moralium, cap. 17. & 18. Geminus orationis impedimentum.

Math. 5.

Fiducia impetrandi addit.

Tac.

Diffidentia causa qua fit.

Prout a. 8. Orationi iungenda est bona operatio. Thren. 3.

Greg. 18. Moral. cap. 3. & Hier. in ca. 3. Thren. de dicunt.

iterat. Mens nostra cælestis est, & tunc oratio Deum benè contèplatur, quando nullis terrenis curis aut erroribus impeditur. Apta est enim ad bonum in sua natura, in alienaverè turbatur. Pura est oratio, quæ in suo tempore seculi non interueniunt curæ: longè autem est à Deo animus, qui in oratione cogitationibus seculi fuerit occupatus. Tunc ergò veraciter oramus, quando aliud non cogitamus. Sed valde pauci sunt qui tales orationes habeant. Et licet in quibusdam sint, difficile tamen est vt semper sint. Mens quæ ante orationem vacans à Deo, in illicitis cogitationibus occupatur, dum in oratione venerit, confestim illi imagines rerum, quas nupèr cogitauit, occurrunt, aditumque precis obstruunt, nè se mens libera ad cæleste desiderium erigat. Purgatus est ita que primum animus, atque à temporalium rerum cogitationibus segregandus, vt pura acies cordis ad Deum verè & simpliciter dirigatur. Nam reuerà tunc impetranda diuina munera credimus: quando simplici affectu assistimus, cum oramus. Multis modis interruptitur orationis intentio, dum se per incuriam vana mundi ingerunt in cuiuscunque orantis animo. Tunc autè diabolus magis cogitationes curarum secularium humanis mētibus ingerit, quando orantè adspexerit. Duobus modis oratio impeditur, ne impetrare quisque valeat postulata: hoc est, si aut quisque adhuc mala committit, aut si delinquenti sibi debita non dimittit. Quod geminum malum dum quisque à semetipso absterferit: protinus securus studio orationis incubit, & ad ea quæ impetrare precibus cupit, mentem liberè erigit. Qui leditur, non desistat orare pro se ledētibus: alioquin iuxta Domini sententiã peccat, qui pro inimicis non orat. Sicut nullum proficit in vulnere medicamentum, si adhuc ferrū in eo sit: ita nihil proficit oratio illius, cuius adhuc dolor in mēte, vel odium manet in pectore. Tātus debet esse orantis erga Deum affectus, vt nõ desperet precis effectum. Inaniter autem oramus, si spei fiduciam non habemus. Petat ergò, vt Apostolus ait, vnusquisque in fide nihil dubitans: nã qui dubitat, similis est vndæ maris, quæ à vento fertur atque dispergitur. Diffidentia nascitur impetrandi orata, si se adhuc animus sentiat circa peccandi affectionem versari. Non enim potest habere precis certam fiduciam, qui adhuc in præceptis Dei pigritat, & peccandi recordatione delectatur. Qui à præceptis Dei auertitur, quod in oratione postulat, accipere nõ meretur, nec impetrat ab illo bonum quod postulat, cū legi nõ obedit. Si enim id quod Deus præcepit, facimus: id quod petimus, sine dubio obtinemus. Nam sicut scriptum est, Qui auertit aurem suam nõ audiat legem, oratio eius execrabilis erit. Multum apud Deum vtraque sibi necessarium commendatur, vt oratione operatio, & opere fulciatur oratio. Vnde etiam Hieremias ait: Leuemus corda nostra cum manibus ad Deum. Cor enim cum manibus leuat, qui orationem cum opere subleuat. Nam quicumque orat & non operatur, cor leuat, & manus non leuat. Quisquis verò operatur, & non orat, leuat manus, & cor nõ leuat. Sed quia operari necesse est & orare, benè iuxta vtunque dictum est, Leuemus corda nostra cum manibus ad Dominum, nè de negligentia mandatorum corde reprehendamus, dum salutem nostram obtinere aut sola oratione, aut sola operatione con-

tendimus. Postquam bonum opus agimus, lacrymæ orationum fundantur, vt meritum actionis humilitas impetret precis. Culpabiliter manus ad Deum expandit, qui facta sua orando iactanter prodit, sicut Phariseus in templo iactanter orabat, seque magis quàm Deum de operibus iustis laudari volebat. Quorundam oratio in peccatum conuertitur, sicut de Iuda proditore scribitur. Qui enim iactanter orat, laudem appetendo humanam, non solum eius oratio non delet peccatum, sed etiam ipsa vertitur in peccatum. Sic Iudæi & Hæretici qui licet ieiunare & orare videantur, eorum tamen oratio non delet peccatum, nec ad purgationis proficit meritum, sed mutatur potius in peccatum. Ideò interdum oratio electorum in pressuris eorum differtur, vt impiorum peruersitas augeatur. Verum dum iusti temporaliter audiuntur, pro eorum sit salute, qui eos affligunt: vt dum illis temporali remedio subuenitur, prauorum oculi ad conuersionem aperiantur. Vnde & triumphorum frigidus ignis fuit, vt Nabuchodonosor Deum verum agnosceret. Sicut & Propheta in psalmis ait: Propter inimicos meos eripe me. Proinde tardius exaudiuntur quorundam orationes, vt dum differuntur, fortius excitati, maioribus præmiis cumulentur, exemplo pruinarum & repressione mellium, in quibus quanto tardius fata semina exeunt, tanto ad frugem cumulatius crescunt. Quoties orantes non citò exaudimur, nõstra nobis facta in oculis proponam, vt hoc ipsum quod differtur, diuinæ reputetur iustitiæ, & culpæ nostræ. Interdum, quòd perseueranter orantes, non citò exaudimur, vtilitatis nostræ est, non aduersitatis. Sæpe enim multos Deus non exaudit ad voluntatem, vt exaudiat ad salutem. Multi orantes non exaudiuntur, quia prouidendo illis Deus meliora quàm petunt, referuat, sicut cõtingere solet paruulis, qui nè in scholis vapulent, Deum exorant: sed nõ datur illis postulationis effectus, quia impeditur talis auditio ad profectum. Non aliter Deum pro nonnullis vitæ huius commodis vel aduersis. Prouidentia verò diuina temporaliter eorum desiderio minimè consulit: quia meliora illis in æternum promittit. Oratio priuatis locis opportunis funditur, magisque obtentum impetrat, dum Deo tantum teste depromitur. Proprium autem hypocritarum est, offerre se in oratione videntibus, quorum fructus est non Deo placere, sed gloriam ab hominibus comparare. Non in multiloquio exaudiuntur homines à Deo, quasi plurimis eum verbis conentur inflectere. Neque enim cõciliat eum multiplex orantis sermo, sed pura sinceræque orationis intentio. Bonum est, corde semper orare: bonum etiã, & sono vocis Deum spiritalibus hymnis glorificare. Nihil est, sola voce canere sine cordis intentione: sed sicut ait Apostolus, Cantates in cordibus vestris, hoc est, non solum voce, sed & corde psallentes. Vnde & alibi: Psallã spiritu, psallam & mente. Sicut orationibus regimur, ita psallimur studiis delectamur. Psallendi enim vtilitas tristia corda consolatur, gratiores mentes facit, fastidiosos oblectat, inertes exuscitat, peccatores ad lamenta inuitat. Nam quauis dura sint carnalium corda, statim vt psalmi dulcedo infonuerit, ad affectum pietatis animum eorum inflectit. Dum Chri-

facta iactantia in oratione. Luc. 18.

Psal. 108.

Daniel. 3.

Psal. 68. Cur quidam tardius exaudiuntur.

Orare in abscondito.

Math. 6.

Oratio vocis.

Eph. 5. 2. Cor. 14.

Psallendi vtilitas.

stianum non vocis modulatio, sed tantum verba diuina, quæ ibi dicuntur, debeant commouere: nescio tamen quo pacto modulatione canentis maior nascitur compunctio cordis. Multi enim reperiuntur, qui cantus suauitate commoti, sua crimina plangunt, atque ex ea parte magis flectuntur ad lachrymas, ex qua psallentis insonuerit dulcedo suauissima. Oratio in præfenti tantum vita pro remedio peccatorum effunditur: psalmodum autem decantatio, perpetuam Dei laudem demonstrat in gloria sempiternam, sicut scriptum est. Beati qui habitant in domo tua Domine, in secula seculorum laudabunt te. Cuius operis ministerium quicumque fideliter intendatque mente exequitur, quodammodo angelis sociatur.

2. **AVGVSTINVS** sermone ducentesimo vigesimo sexto de tempore. Oratio iusti, clavis est cæli. Ascendit precatio, & descendit Dei miseratio. Licet alta sit terra, altum cælum, audit tamen Deus hominis linguam, si mundam habeat conscientiam.

3. **IDEM** sermone ducentesimo trigesimo de tempore. Oratio refectio est ieiuniorum, aduocat gratiam Spiritus sancti. Oratio duritiam cordis molit, auferitatem temperat, ieiunium dulcificat. Sicut enim sine potu non est plena refectio, sic & ieiunium sine oratione non potest animam perfecte nutrire. Quid autem oratio, &c. vt supra quæstione præcedenti, A. testimonio tertio.

4. **ET** epistola centesima vigesima prima ad Probam, capite octauo. Propter hanc adipiscendâ vitâ beatam, ipsa vera vita beata nos orare docuit non in multiloquio, tanquam eò fiat, vt exaudiamur, quo loquaciores sumus, cum eum oremus, qui nouit, sicut ipse Dominus ait, quid nobis necessarium sit, priusquam petamus ab eo. Vnde mirum videri potest, quâuis multiloquium prohibuerit, cur nos sic orare adhortatus sit, qui nouit quid nobis necessarium sit priusquam petamus ab eo, vt diceret. Oportet semper orare, & non deficere, viduæ cuiusdam proposito exemplo, quæ de suo aduersario cupiens vindicari, iudicem iniquum sæpè interpellando flexit ad audiendum, non iustitia nec misericordia permotum, sed tædio superatum: vt hinc admoneremur, quanto certius nos exaudiat misericors & iustus Dominus Deus sine intermissione orantes, quando illa nec ab iniquo & impio iudice potuit assidua interpellatione contemni: & quam libens atque placatus bona desideria impleat eorum, à quibus aliena peccata nouit ignosci, si quod cupiebat illa peruenit, quæ voluit vindicari. Ille quoque, cui amicus de via venerat, nec quod ei apponeret habebat, ab amico sibi tres panes cupiens commodari, quibus fortasè ipsa Trinitas vnus substantiæ figurata est, iam cum suis seruis dormientem petitor instantissimus & molestissimus excitauit, vt daret ei quantos volebat, magis & ipse vitæ dædium quam beneuolentiam cogitâdo: vt hinc intelligeremus, si dare cogitur, qui cum dormiat, à petente excitatur inuitus: quanto det benignius, qui nec dormire nouit, & dormientes nos excitat vt petamus. Hinc est & illud. Petite, & accipietis: quærite, & inuenietis: pulsate, & aperietur vobis. Omnis enim qui petit, accipit: & quæres, inuenit: & pulsanti aperietur. Aut quis est ex vobis homo, à quo filius suus panem petit, nunquid lapidè por-

Psal. 83.

Oratio iusti clavis est cæli.

Ieiunio ad se debet oratio.

Matth. 6.

An repugnet semper orare, & in oratione multiloquium esse. Luc. 18.

Explicatio parabole de iniquo iudice.

Luc. 11. De amico dormiente, & tribus panibus.

Matth. 7. Luc. 11.

De pane, pite & oleo.

rigit ei? Aut si piscem petit, nunquid serpentè porrigit illi? Aut si ouem petit, nunquid porrigit ei scorpionem? Si ergò vos, cum sitis mali, nôstis bona dare filiis vestris, quanto magis pater vester cælestis dabit bona petentibus se? Cum ergò secundum tria illa, quæ commendat Apostolus, fides significetur in pisce, vel propter aquâ baptisimi, vel quòd in huius seculi fluctibus integra est: cui contrarius est ille serpens, qui vt non crederetur Deo, venenosa fraude persuasit. Spes in ovo, quia vita pulli nondum est, sed futura est: nec iam videtur, sed adhuc speratur: Spes enim quæ videtur, nõ est spes: cui contrarius est scorpionem, quoniam qui sperat æternam vitam, quæ retrò sunt obliuiscitur, & in anteriora se extendit: cui noxium est retrò respicere: scorpionem autem ex ea parte cauendus est, qua venenatam & aculeatam caudam retrorsum habet. Caritas, in pane. Maior enim horum charitas, & in cibis vtique vincit cætera panis utilitas: cui contrarius est lapis, quoniam dura corda respuunt charitatem. Siue aliud aliquid congruentius ista significant, tamen qui nouit bona data dare filiis suis, petere nos & quærere & pulsare compellit. Quod quare faciat, qui nouit quid nobis necessarium sit priusquam petamus ab eo, mouere animum potest, nisi intelligamus quòd Dominus & Deus noster non voluntatem nostram sibi velit innoscere, quam non potest ignorare: sed exerceri in orationibus desiderium nostrum, quòd possimus capere quod præparat dare. Illud enim valde magnum est, sed nos ad accipiendum parui & angustissimi sumus. Idèd nobis dicitur. Dilatamini, nè sitis iugum ducentes cum infidelibus. Tanto quippe illud quod valde magnus est, quod nec oculus vidit, quia non est color: nec auris audiuit, quia non est sonus: nec in cor hominis ascendit, quia cor hominis illuc debet ascendere, sumemus capaciùs, quâto id & fidelius credimus, & speramus firmius, & desideramus ardentius.

5. **CAPITE** nono. In ipsa ergò fide & spe & charitate, continuo desiderio semper oramus. Sed idèd per certa intervalla horarum & tæporum etiã verbis rogamus Deum, vt illis rerum signis nos ipsos admoneamus: quantumque in hoc desiderio profecerimus, nobis ipsi innotescamus, & ad hoc agendum nos ipsos acriùs excitemus. Dignior enim sequetur effectus, quem feruentior præcedit affectus. Ac per hoc & quod ait Apostolus. Sine intermissione orate: quid est aliud, quam beatam vitâ, quæ nulla nisi æterna est, ab eo qui solus eam dare potest, sine intermissione desiderare? Semper ergò hanc à Domino Deo desideremus, & oremus semper. Sed idèd ab aliis curis atque negociis, quibus ipsum desiderium quodammodo tepescit, certis horis ad negocium orâdi mentem reuocamus, verbis orationis nos ipsos admonentes in id, quod desideramus, intendere: nè quod tepescere cœperat, omninò frigescat, & penitus extinguatur, nisi crebris inflammetur. Vnde & illud quod idem Apostolus ait: Postulationes vestræ innotescant apud Deum: non sic accipiendum est, tanquam Deo innotescant, qui eas & antequàm essent vtique nouerat, sed nobis innotescant apud Deum per tolerantiam, non apud homines per iactantiam. Aut fortè etiam innotescat angelis, qui sunt apud Deum, vt quodammodo eas offerant Deo, & de his con-